rius legitur. Et hoc repromittimus et obligamus nos suprascripti cum nostris

haeredibus in suprascripto monasterio, uel suis ordinatis qui per tempora fue-

rint, ut si nos retollere uel minuere quaesierimus per quodlibet ingenium aut

occasionem, uel ab omni homine defendere noluerimus, initium poenae compo-

nere de auro, fisco , libram j . Et haec carta firma permaneat usque in sempiter-

num, et qui eam rumpere aut aliquam causationem mittere praesumpserit, ha-

beat maledictionem a deo patre omnipotente, et ab omnibus sanctis eius , qualem

habuit dathan quem degluttiuit terra, et annania et saphira a petro apostolo .

Unde pro stabilitate cartae istius, scripsi ego iohannes iudex et notarius atque

subdiaconus. Actum in marsi, feliciter. Signum manus aifredi qui hanc

cartam fieri rogauit. Signum manus bonuccij qui hanc cartam fieri rogauit.

Signum manus alberti. Signum manus azonis , testis . Signum manus

ingizonis , testis . Ego iohannes iudex et notarius atque subdiaconus compleui

et finiui .

(1 ) Vedasi la nota al documento 1024 .
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mxxx.

I'

N NOMINE DOMINI. ANno vj pontificatus domni gregorii vij papae, Indictione ij .

Mensis ianuarii die v. Ego berta de iohanne luponis , consentiente michi

iohanne de beraldo marito meo, hac die, nullo me prohibente neque con-

tradicente, propria mea uoluntate dono et irreuocabiliter largiens trado, sub

usu fructuum dierum uitae meae, pro redemptione animae meae et meorum pa-

rentum, uobis , domne columbane et azo monachi, et rectoribus ( 1 ) uenerabilis

ecclesiae sanctae MARIAE, quae est romae in therma alexandrina, et est cella

uenerabilis monasterii sanctae MARIAE pharphensis, ad opus et proprietatem

ipsius uestrae praedictae aecclesiae. Idest unum integrum petium terrae cum

sua attegia, cum introitu et exitu suo, et cum omni suocum omni suo usu et utilitate,

et cum omnibus suis pertinentiis quod habeo foris ponte salario, in massa de

uestario domnico, inter hos affines : Ab uno latere est terra haeredum de inge-

baldo , Ab alio latere terra de benedicto scrutino, A tertio latere caua inter

hanc terram et terram de stantio, A iiijo uero latere uia publica. Et integrum

unum petium uineae cum introitu et exitu suo, et cum omni suo usu et uti-

litate, et cum omnibus suis pertinentiis , quod habeo in praedicta massa inter hos

affines : A duobus lateribus est uinea et terra haeredum de ingebaldo , A iijo

latere uinea haeredum de pimpo, A iiijº vero latere uinea de benedicto scrutino.

Hoc denique totum petium praedictae terrae cum sua attegia, et hoc totum pe-

tium uineae cum introitibus et exitibus suis, cum omnibus suis usibus et utili-

tatibus, et cum omnibus suis pertinentiis , sicuti infra suprascriptos affines con-

clusi sunt , pro redemptione animae meae et meorum parentum, dono et irreuo-

cabiliter largiens trado, sub usufructu dierum uitae meae, uobis , praedicte

domne columbane et azo, rectoribus praedictae aecclesiae sanctae MARIAE, ad

opus et proprietatem ipsius uestrae aecclesiae in omnem uaeram decisionem, ut

post obitum meum licentiam et potestatem, habeatis uos, una cum successoribus

uestris, exinde faciendi ad uestram proprietatem ad opus praedictae uestrae aec-

clesiae, quicquid uobis placuerit in perpetuum. Omnia alia autem mea bona

mobilia et immobilia habeat et possideat benedicta filia mea, hoc uidelicet tenore,

ut si ipsa filia mea obierit sine legitimo filio uel filia , uel sine legitima aetate,

haec denique omnia mea bona mobilia et immobilia quae sibi relinquo, ueniant

in uobis, et in uestris successoribus, et in praedicta uestra aecclesia ad opus

et proprietatem ipsius uestrae aecclesiae, ad faciendum quicquid uobis exinde

placuerit in perpetuum, et committo fidei ipsius filiae meae, ut ipsa filia mea ad

obitum suum, si sine legitimo filio uel filia , uel sine aetate legitima obierit, re-

stituat haec omnia quae sibi relinquo, in praedicta uestra aecclesia uestrisque

successoribus , ad opus ipsius aecclesiae in perpetuum, et nunquam a me nec ab

haeredibus uel successoribus meis, nec etiam ab aliqua persona a nobis sub-

missa, habeatis exinde aliquam requisitionem aut contrarietatem , nec litis ca-

lumniam. Quam si , quod absit, aliquo modo vel ingenio fecerimus, et, si necesse

fuerit, si ea omnia sicuti dicta sunt, uobis ab omni homine non defenderimus

aut non potuerimus, componamus uobis pro poena iiijor uncias boni auri . Et

soluta poena, quaecumque lis uel requisitio uel contrarietas exinde nobis pro-

posita uel excitata fuerit, inanis omnino existat et uacua, et hoc donum sicuti

in hac legitur carta, perpetuo stabile et firmum permaneat, quam ut scriberet,

et pro me ad eam firmandam signum manus faceret, coram subscriptis testibus ,

( 1 ) Così nel testo .

DOCUMENTO 1026.

An. 1079.

Berta di Giovanni di

Lupo, col consenso di

suo marito Giovanni di

Beraldo, dona alla chiesa

di S. Maria, situata in

sandrine e cella del Mo-Roma alle terme Ales-

nastero,una terra foris

de Vestario domnico,

ponte Salario in massa

riservandosene l'usu-

frutto durante la vita

sua. Il rimanente dei

suoi beni lascia a sua

figlia Benedetta colla

clausola ch'essi diven-

gano proprietà della

che Benedetta muoia

sine legitima aetate.

suddetta chiesa nel caso

senza prole legittima vel
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DOCUMENTO 1027.

An. 1075 ? 1076 ? ( 1 ).

Tebaldo Giovanni e

Conone, figli di Conone,
vendono al Monastero

alcuni beni situati in

territorio sabinense .

manus
rogaui angelum scriniarium sanctae romanae aecclesiae. Signum *

praedictae bertae de iohanne lupo rogatricis , et iohannis de beraldo consentientis

huius cartae. Petrus de tedaldo , testis. Leo de iohanne mancino , testis .

Octauianus de bonizo miccino. Petrus de guido de iohanne sarto, testis .

Romanus de frassia, testis . Iohannes pazus texitor, testis. Iohannes

de perosa, testis. Ego angelus infimus scriniarius sanctae romanae aeccle-

siae, compleui et absolui.

mxxxj.

I

N NOMINE DOMINI. Anno ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu

christi millesimo lxxvj . Mense augusti, indictione xiij . Constat nos tebaldum ,

iohannem et cononem germanos fratres, filios quondam cononis , quoniam omnes

insimul, nullo nos penitus cogente neque contradicente uel suadente aut uim

faciente, sed propria, spontanea nostraque bona uoluntate, ab hac die uendimus,

tradimus atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirgi-

nis MARIAE, de territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus, et tibi, domne

berarde abba suprascripti monasterii, et successoribus suis. Idest res nostras

quas habemus in territorio sabinensi, pertinentia loci qui nominatur cerritus

malus ad sanctam ceciliam, inter affines : A primo latere riuum de moiano, A

ijo latere alium riuum qui dicitur riiana, A iij° latere aquam uiuam. Et est

ipse casalis qui dicitur de martino praesbitero. A iiij° latere terram tenentis

haeredis de marconiscis et casalem de iulgi. Infra omnes suprascriptos fines

concedimus nos suprascripti uenditores in suprascripto monasterio et tibi , domne

abba, et successoribus tuis , de ipsis rebus per mensuram modiola ccc, cum

portione suprascriptae aecclesiae sanctae ceciliae, cum eius portione de dote

et oblationibus uiuorum uel mortuorum, et cum omnibus quanta ad portionem

suprascriptae aecclesiae pertinent uel pertinere debent, et omnia in omnibus.

quomodo superius scriptum est, cum casis , uineis , terris , pomis et arboribus

suis, cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se uel super se

habentia in integrum, praetio placito diffinito et in praesenti accepto, ualente

libras xx bono nobisque placabile in omnem uaeram decessionem . Ita sane ut

ab hac die suprascriptas res et portionem suprascriptae aecclesiae habeatis,

teneatis et possideatis usque in perpetuum. Iure dominioque uestro uendicetis

ac defendatis, et neque a nobis suprascriptis uenditoribus, neque ab ullis nostris

haeredibus contra suprascriptum monasterium, et te, domne abba, uel succes-

sores tuos, suprascriptae res aliquando contradicantur, sed quicquid de eis a

praesenti die facere uolueritis, uidelicet uendendi, donandi, commutandi, in omnibus

a nobis habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos

suprascripti uenditores, aut qualiscumque de haeredibus nostris , contra supra-

scriptum monasterium, ipsas res ab hac die quoquo tempore causare aut con-

tendere uoluerimus, et contra omnes homines antestare uobis uel defendere

non potuerimus aut noluerimus, tunc obligamus nos suprascriptos una cum hae-

redibus nostris per cartam restaurare uobis suprascriptis , et in uestro supra-

scripto monasterio, suprascriptas res duplas et melioratas in ferquido loco , et

post poenam absolutam haec carta semper habeat stabilitatem. Actum in ter-

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro.
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ritorio sabinensi, feliciter. Signum manus suprascriptorum fratrum qui hanc

cartam uenditionis fieri rogauerunt. Tedemarius de gezone, testis. Io-

seph germanus eius, testis . Petrus de petrone, testis . Bruno de sabino

iudice, testis. Buccaueltris testis. Ego iohannes notarius, dei gratia,

compleui et absolui.

mxxxij .

DOCUMENTO 1028.

An. 1076.

Teudino conte, figlio

di Randuisio conte del

moglie Oria, abitanti nel

castello di Navino, do-

nano alcuni beni alMo-

nastero .

N DEI NOMINE. AB incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno mil-

lesimo lxxvj . Mense februarii, per indictionem xiiij . Constat quoniam nos

teudinus comes filius quondam randuisi comitis de comitatu balbensi, et oria

coniux mea, filia quondam liodeni , habitatores in castello de nauino, bona, comitato balbense, e sua

spontanea nostraque uoluntate , propter nomen domini, et mercedem ac redemptio-

nem animae nostrae, et patris nostri et matris nostrae, tractantes de dei omni-

potentis magna misericordia et remedio animae nostrae, ut aliquid de peccatis

nostris dominus dimittere et minuere dignetur, ut mereamur audire uocem de-

siderabilem : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum

est ab origine mundi » , et non cum impiis a sinistra in inferno appareamus, sed

a dextera dei cum sanctis et electis percipere mereamur gaudia aeterna. Pro-

pterea dedimus atque concedimus et offerimus in monasterio sanctae MARIAE,

quod est in territorio sabinensi in pharpha, ubi acutianus uocatur, quod est sub

regimine domni berardi abbatis : Hoc est omnes res nostrae proprietatis , quas

habemus ad nostram proprietatem in ualle superequana, aliodeni filio quondam

teotonis ( 1 ) , quae sunt in territorio de galliano, et quas postea nobis conquisiui-

mus in supradicta haereditate in ualle superequana, et in territorio marsicano,

in montibus et in planitiebus , cum ipsa nostra portione (2) de aecclesia sancti

martini, et cum nostra portione (3) de aecclesia sancti benedicti (4), quae sunt

in suprascripto galliano, et cum nostra portione de ipso castello , et cum medie-

tate de ipso palatio . Excepto unum petiolum de ortello suptus ipsa fonte, et

unum petiolum de uinea ad ipsas uineas sansoniscas, quae sunt ad iustam men-

suram quartaria duo, et pugni decem. Et sunt suprascriptae res infra fines,

usque transaquas, cum nostra portione de ipsa piscaria, et usque oretinum , et

usque piscinam, et usque gorgianum, et usque flumen calidum, et usque bu-

fanum, et usque cedeci, et quomodo reuertitur in priores fines. Ipsas supra-

scriptas res, cum terris , uineis , campis, pratis, siluis, salictis , pomis et arboribus

fructiferis uel infructiferis , aquis aquarumue decursibus, et cultum uel incultum ,

et omnia in omnibus quomodo suprascriptum est, cum introitu et exitu suo, et

omnia infra se uel super se habentia, sic damus atque concedimus et offerimus

in suprascripto monasterio, ad habendum et tenendum ad suam proprietatem,

omnique tempore possidendum, quomodo uos uolueritis, suprascripte domne be-

rarde abba, uel tuis successoribus, quod si nos suprascripti, uel nostri haere-

des, per nos aut per a nobis submissam personam aliquando possidariam facere

uoluerimus, uel causare aut retollere seu contrariare, siue in aliquo causationem

mittere praesumpserimus
, contra uos, suprascripte, uel contra successores uestros

per quodlibet ingenium, uel si uobis contra omnes homines antestare et defen-

(1) Cosi nel testo .

(2) Nel testo partione.

(3) Nel testo partione.

(4) Intorno a questa porzione della chiesa di San